
 
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 
privind achiziționarea: Servicii de asigurare auto RCA pentru anul 2025  

prin procedura de achiziție de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT 
2. IDNO: 1006601001182. 
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9. 
4. Numărul de telefon/fax: 022-82-33-93, 82-32-92. 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: mail@sfs.md, www.sfs.md 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP.  
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): Instituție publică, și obiectul principal de activitate: Administrarea operațiunilor fiscale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri/servicii:  

Nr. 
d/o 

Co
d 

CP
V 

Denumirea 
bunurilor 
solicitate 

Unitatea 
de măsură Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată, fără 

TVA, lei 

1.  Lotul 1     

 
 
 
 

 66
51

41
10

-0
 Servicii de 

asigurare auto 
RCA pentru anul 

2025 

serviciu 

conform 
anexei 

nr. 1 (90 
autovehi

cule) 

Descrierea și numărul 
autovehiculelor conform Anexei 

Nr.1 
 Perioada întocmirii asigurărilor 
RCA 01.01.2025 – 31.12.2025  

Numărul de șoferi nelimitat 

 

 Valoarea estimativă: 200 000,00 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): Pentru un singur lot. 
10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestarea serviciilor pe parcursul anului 

2025. 
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 
12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de 
selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Formular (DUAE) - Documentul 
unic de achiziții european 

Formular completat – confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice. Obligatoriu 

2 Specificații tehnice Anexa nr. 22 la  Doc. Standard completat- confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu 

3 Specificații de preţ Anexa nr. 23 la  Doc. Standard completat- confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice. Obligatoriu 

4 

Ultima informație prezentată și 
aprobată de BNM, care să conțină 
valoarea indicilor factorilor de 
evaluare ai operatorilor economici : 
- informația privind numărul 
sancțiunilor aplicate pentru 
perioada 2022-2024, 

Document confirmativ de la Banca Națională a 
Moldovei potrivit prevederilor Legii nr.178/2020, 
începând cu 1 iulie 2023 Banca Națională a Moldovei 
este autoritatea competentă pentru licențierea 
/autorizarea, reglementarea și supravegherea sectorului 
financiar nebancar preluat de la Comisia Națională a 
Pieței Financiare - copia, semnată electronic de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

mailto:mail@sfs.md
http://www.sfs.md/


- coeficientul de lichiditate, care 
trebuie să fie nu mai mic de 1, 
-  rata solvabilității asigurătorului, 
care trebuie să fie cel puțin 100%. 

5 

Informația privind stabilirea corectă 
a primelor de asigurare pe marginea 
listei 
autovehiculelor SFS, fiind în 
corespundere cu cerințele stabilite 
în actele normative în vigoare 

Imagine-captură de ecran (screenshot) de pe pagina 
SIA de Stat ”RCA Data” pentru fiecare autovehicul 
aparte sau pentru toate autovehiculele într-un singur 
document, în format A4) – copia, semnată electronic 
de către operatorul economic 

Obligatoriu 

6 Dreptul de prestare a serviciilor de 
asigurare obligatorie a RCA 

Copia licenței semnată electronic de către operatorul 
economic Obligatoriu 

7 Declarația de eligibilitate 

Se va prezenta de către ofertantul desemnat câştigător 
în termen de 3 zile de la data comunicării rezultatelor 
procedurii de achiziție publică, în adresa autorităţii 
contractante (SFS), conform modelului aprobat prin 
HG 870 din 14.12.2022, Anexa nr. 2, semnat în format 
electronic;  

Obligatoriu 

8 Menținerea valabilității 
ofertei pentru o durată de 30 zile 

Declaraţie privind valabilitatea ofertei, completată 
conform Anexei nr. 8 la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 
din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul 
economic 

Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Stabilirea corectă a 
primei de asigurare în baza Metodologiei unice de calcul al primei de asigurare de bază pentru fiecare 
autovehicul. 

15. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD. 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut și corespunderea 

cerințelor tehnice stabilite de autoritatea contractantă. 
Criteriu de atribuire suplimentar: În cazul care două sau mai multe oferte sînt echivalente, autoritatea 
contractantă va atribui contractul de achiziție ofertantului cu coeficientul de lichiditate mai mare. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: Nu este cazul 

Nr. 
crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

   
18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP  
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

       Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice din data deschiderii ofertelor.  
21. Locul deschiderii ofertelor: Electronic prin intermediul SIA „RSAP”.  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 
23. Alte informații relevante:  

23.1 Prestatorul se obligă să anunțe Beneficiarul, în format electronic, despre modificările 
legislației privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule, 
calculul primei de asigurare, aplicarea sistemului bonus-malus, etc., în prealabil sau cel târziu în ziua 
publicării; 

23.2 Prestatorul se obligă să anunțe Beneficiarul în prealabil (cu cel puțin 30 de zile), în 
format electronic, despre expirarea termenului de valabilitate al polițelor de asigurare obligatorie 
RCA la autovehiculele stipulate în Anexa la Anunțul de participare. 



23.3 Metoda şi condiţii de plată: Prin transfer, în termen de 30 (treizeci) zile calendaristice 
după prezentarea în baza facturii de plată emisă de către Prestator prin SIA – ,,e- Factură”, conform 
solicitării polițelor de asigurare obligatorie RCA de către Beneficiar.  

23.4 Termenul pentru semnarea şi prezentarea contractului către autoritatea contractantă: 5 
zile de la data remiterii spre semnare. 

 
 
Președintele grupului de lucru:  Iuri LICHII ____________________      L.Ș. 

 
 

Coordonat: 
Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul 

grupului de lucru 
Semnătura 

1. Cristina BULIURCĂ     Membru  

2. Valeria SOROCEAN     Membru  

3. Ghenadie CIUBARA     Membru  

4. Sofia CURMEI     Membru  

5. Igor ARAMA     Membru  

  6. 

 
Sergiu BUCIUMAȘ     Secretar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.1 

                                                                    Lista automobile 
Nr.    
d/o Model autoturism Nr. de 

înmatriculare  
Anul 

fabricării  

Vol. 
motor, 

cm3 

Nr. Certificatului de 
înmatriculare 

1 Toyota Camry, 2,5 benzină BFC 768 2014 2494 B000963751 
2 Skoda Rapid 1,0 benzină IDA 749 2018 999 B000945933 

3 Skoda Octavia, 1,6 benz. PFS 490 2017 1598 B000805651 

4 Dacia Duster, 1,6 benzină EQG 919 2011 1598 B000823493 

5 Toyota Corolla 1,6 benzină  WMM 107 2018 1598 B001150090 

6 Skoda Octavia, 1,6 benzină PFS 463 2017 1598 B000805648 
7 Mercedes-Benz 315, cdi EQG 966 2006 2148 69203209 
8 Skoda Rapid 1,0 benzină PFS 439 2018 999 B000970953 
9 Skoda Rapid 1,0 benzină BFD 127 2018 999 B000970832 

10 Toyota Corolla 1,6 benzină INQ 874 2018 1598 B000986028 

11 Toyota Corolla, 1,6 benz. PFS 421 2017 1598 B000805693 

12 Skoda Rapid 1,0 benzină BFD 150 2018 999 B000970752 

13 Toyota Proace 2,0 D NHS 363 2019 1998 B001134208 

14 Skoda Octavia A8 benzină ANV 743 2021 1395 B001312801 

15 Skoda Octavia A8 benzină XMY 794 2021 1498 B001328934 

16 Skoda Octavia A8 benzină WJW 712 2021 1395 B001338545 

17 Skoda Rapid 1,0 benzină YXY 151 2018 999 B000964329 

18 Toyota Corolla, 1,6 benzină BXI 437 2017 1598 B001134207 

19 Skoda Octavia, 1,6 benzină PFS 499 2017 1598 B000805715 

20 Toyota Corolla-Verso 1,6 benzină  EQG 943 2005 1598 108001910 

21 Skoda Rapid 1,0 benzină BFD 177 2018 999 180310342 

22 Skoda Octavia  1,9 dizel  CQH 455 2012 1968 189000320 

23 Dacia Logan 1,2 benzină ASF 69 2014 1149 B000787206 

24 Skoda Rapid 1,0 benzină IEV 878 2018 999 B000970965 

25 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 519 2017 999 B000805661 

26 Skoda Rapid 1,0 benzină YXY 172 2018 999 B000964328 

27 Skoda Rapid 1,0 benzină BFD 198 2018 999 B000970831 

28 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 514 2017 999 B000805665 

29 Skoda Rapid 1,0 benzină IDA 744 2018 999 B000945934 

30 Dacia Logan 1,4 benzină GLA 625 2007 1390 85601945 

31 Dacia Logan 1,4 benzină NRC 625 2008 1390 B000775290 

32 Dacia Logan 1,2 benzină SBB 253 2014 1149 186800198 

33 Dacia Logan, 1,5 dizel NAW 398 2012 1461 186600112 

34 Dacia Logan 1,2 benzină RCM 489 2014 1149 185601585 

35 Dacia Logan 1,2 benzină RCM 747 2014 1149 B000804593 

36 Dacia Logan 1,2 benzină ZUR 362 2014 1149 185800215 

37 Dacia Logan, 1,5 dizel NAW 377 2012 1461 186600115 

38 Dacia Logan 1,2 benzină  CSH 391 2014 1149 B000346993 

39 Dacia Logan 1,2 benzină SZK 483 2014 1149 188300270 

40 Dacia Logan 1,4 benzină HRE 795 2008 1390 B000761861 

41 Skoda Octavia, 1,6 benz. PFS 537 2017 1598 180300480 

42 Skoda Rapid, 1,6 benzină PFS 563 2017 1598 180300475 

43 Dacia Logan 1,5 dizel LRL 442 2012 1461 185700341 



44 Dacia Logan 1,4 benzină DSF 001 2008 1390 B000803172 

45 Dacia Logan 1,4 benzină DUX 836 2007 1390 B000747347 

46 Dacia Logan 1,2 benzină EBP 116 2014 1149 151600129 

47 Dacia Logan 1,4 benzină YZU 703 2007 1390 B000781125 

48 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS479 2017 999 B000805716 

49 Dacia Logan 0,9 benzină  LRL 680 2014 898 B000826698 

50 Skoda Octavia, 1,6 benzină PFS 495 2017 1598 180300422 

51 Dacia Logan 1,2 benzină PFS 086 2014 1149 B000797615 

52 Dacia Sandero 1,2 benzină  AAM 225 2011 1149 B000779861 

53 Dacia Logan 1,4 benzină ESF 001 2008 1390 B000755954 

54 Dacia Logan 1,2 benzină ITE 879 2014 1149 189200026 

55 Dacia Logan, 1,5 dizel EQG 963 2012 1461 B000823494 

56 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 562 2017 999 180300494 

57 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 507 2017 999 B000805664 

58 Dacia Logan 1,4 benzină AIF 111 2008 1390 B000787221 

59 Dacia Logan 1,4 benzină BSF 001 2008 1390 189000015 

60 Dacia Logan 1,2 benzină AAF 090 2011 1149 B000803370 

61 Dacia Logan 1,2 benzină AIF 001 2014 1149 146100236 

62 Dacia Logan 1,0 benzină XYX 759 2020 999 B001291599 

63 Skoda Octavia A8 benzină KPK 801 2021 1498 B001334885 

64 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 511 2017 999 B000805712 

65 Skoda Rapid, 1,6 benzină PFS 515 2017 1598 180300415 

66 Skoda Rapid 1,0 benzină PFS 572 2017 999 180300483 
67 Skoda Rapid, 1,6 benzină PFS 491 2017 1598 B000805650 

68 Dacia Logan, 1,5 dizel IHO 377  2012 1461 187400092 

69 Dacia Logan 1,2 benzină ITE 894 2014 1149 B000803369 

70 Dacia Logan 1,2 benzină ZUR 707 2014 1149 B000788240 

71 Dacia Logan 1,4 benzină NRC 239 2008 1390 189600003 

72 Toyota Avensis 2,0 benzină OYK 367  2005 1998 B000787207 

73 Skoda Rapid, 1,0 benzină PFS 571 2017 999 180300495 
74 Dacia Logan 1,2 benzină EQG 937 2011 1149 180301833 

75 Dacia Logan 1,2 benzină LRL 671 2014 1149 B000826699 

76 Skoda Rapid, 1,6 benzină PFS 517 2017 1598 B000805656 

77 Dacia Logan, 1,5 dizel EQG 949 2012 1461 B000823492 

78 Dacia Logan, 1,5 dizel EQG 973 2012 1461 B000823491 

79 Skoda Octavia, 1,9 dizel CQH 464 2012 1968 189000323 

80 Dacia Logan 1,4 benzină NRC 646 2007 1390 189000323 
81 Dacia Logan 1,5 dizel EQG 956 2012 1461 B000823486 

82 Toyota Corolla 1,6 benzină RCM 418 2005 1598 B000819881 

83 Skoda Octavia 1,6 benzină AIF 91 2014 1598 B000787201 

84 Dacia Logan, 1,5 dizel EQG 940 2012 1461 180301808 

85 Dacia Logan, 1,5 dizel EWN 181 2012 1461 180302908 

86 Dacia Logan 1,2 benzină ITE 889 2014 1149 B000803367 

87 Skoda Rapid 1,0 benzină BFD 125 2018 999 B000970751 

88 Skoda Octavia A8 benzină TGT 694 2021 1498 B001334010 

89 Dacia Logan, 1,5 dizel SZK 193 2012 1461 180302158 

90 Dacia Logan 1,4 benzină WJS 502 2008 1390 B000620855 

 TOTAL 90 mașini     



 

 

 

 

 

 


		2025-01-24T09:56:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T10:29:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T10:54:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T16:03:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-24T17:01:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-27T10:36:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-27T11:11:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-27T14:18:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




